
ПР ИК А З
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 9 августа 2010 г. № 385

О внесении изменений в приказ МЧС России 
от 20.10.2008 № 627

Зарегистрирован Минюстом России 17 сентября 2010 г.
Регистрационный N° 18465

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ 
“О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль
ного контроля” (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, 
№ 52 (ч. I), ст. 6249; 2009, № 18 (ч. I), ст. 2140; № 29, ст. 3601; № 48, 
ст. 5711; № 52 (ч. I), ст. 6441) приказываю:

Внести изменения в приказ МЧС России от 20.10.2008 № 627 
“Об утверждении Административного регламента Министерства Россий
ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуаци
ям и ликвидации последствий стихийных бедствий по исполнению госу
дарственной функции по лицензированию деятельности в области 
пожарной безопасности” (зарегистрирован в Министерстве юстиции Рос
сийской Федерации 2 декабря 2008 г., регистрационный № 12784)1 соглас
но приложению.
Министр С.К. Шойгу

Приложение

И З М Е Н Е Н И Я ,
вносимые в приказ МЧС России от 20.10.2008 № 627

Внести в Административный регламент Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

1 Опубликован в Бюллетене нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 2009, № 3. — Прим. ред.

61

сертификаты на светильники

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1230.html


ликвидации последствий стихийных бедствий по исполнению государст
венной функции по лицензированию деятельности в области пожарной 
безопасности, утвержденный приказом МЧС России от 20.10.2008 № 627 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 2 де
кабря 2008 г., регистрационный № 12784), следующие изменения:

1. В пункте 1.2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
“Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ “О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущес
твлении государственного контроля (надзора) и муниципального контро
ля”3;”;

сноску к абзацу четвертому изложить в следующей редакции: 
“3Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52 

(ч. I), ст. 6249; 2009, № 18 (ч. I), ст. 2140; № 29, ст. 3601; № 48, ст. 5711; 
№ 52 (ч. I), ст. 6441.”;

дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего содержания: 
“постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 

2010 г. № 489 “Об утверждении Правил подготовки органами государст
венного контроля (надзора) и органами муниципального контроля еже
годных планов проведения плановых проверок юридических лиц и инди
видуальных предпринимателей”13; ”;

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый считать, соответственно, абза
цами пятнадцатым и шестнадцатым;

сноску к абзацу четырнадцатому изложить в следующей редакции: 
“13Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 28, 

ст. 3706.”;
дополнить абзацем следующего содержания:
“приказом Министерства экономического развития Российской Фе

дерации от 30 апреля 2009 г. № 141 “О реализации положений Федераль
ного закона “О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред
принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля” (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 13 мая 2009 г., регистрационный № 13915).”.

2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
“ 1.3. Лицензирование деятельности по тушению пожаров и по произ

водству работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения 
пожарной безопасности зданий и сооружений отнесено в соответствии с 
Постановлением к исключительной компетенции МЧС России.

В целях исполнения государственной функции по лицензированию 
деятельности в области пожарной безопасности устанавливаются следую
щие полномочия структурных подразделений центрального аппарата МЧС 
России, территориальных органов МЧС России и организаций МЧС 
России:

Департамент надзорной деятельности МЧС России (далее — ДНД 
МЧС России):

осуществляет организационно-методическое обеспечение деятельнос
ти региональных центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее — реги
ональные центры МЧС России) и Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по г. Москве 
(далее — ГУ МЧС России по г. Москве);

организует контроль за соблюдением лицензиатами при осуществле
нии лицензируемых видов деятельности соответствующих лицензионных 
требований и условий;

ведет реестр лицензий и осуществляет предоставление заинтересован
ным лицам сведений из реестров лицензий;

62



разрабатывает проекты законодательных и иных нормативных право
вых актов Российской Федерации и проекты нормативных правовых актов 
МЧС России, регламентирующих лицензирование деятельности в области 
пожарной безопасности;

организует в установленном МЧС России порядке подготовку сотруд
ников региональных центров МЧС России и ГУ МЧС России по г. Мос
кве, функционально отвечающих за исполнение административных про
цедур, предусмотренных настоящим Регламентом;

ведет информационный ресурс, содержащий сведения из реестров 
лицензий, положения о лицензировании конкретных видов деятельности, 
а также технические регламенты и иные нормативные правовые акты 
Российской Федерации, устанавливающие обязательные требования к 
лицензируемым видам деятельности;

осуществляет контроль за исполнением региональными центрами 
МЧС России и главными управлениями МЧС России по субъектам 
Российской Федерации (далее — ГУ МЧС России по субъектам Россий
ской Федерации) административных процедур, предусмотренных настоя
щим Регламентом, и при поступлении обращений от юридических и 
физических лиц принимает решения, обязательные для исполнения реги
ональными центрами МЧС России и ГУ МЧС России по г. Москве, о 
возможности осуществления указанными лицами лицензируемой деятель
ности.

Региональные центры МЧС России и ГУ МЧС России по г. Москве: 
осуществляют прием, рассмотрение документов и принятие решения 

о предоставлении (отказе в предоставлении) лицензии;
осуществляют переоформление документов, подтверждающих нали

чие лицензии;
осуществляют продление срока действия лицензии; 
осуществляют выдачу дубликатов и копий документов, подтверждаю

щих наличие лицензии;
осуществляют контроль за соблюдением лицензиатами при осущест

влении лицензируемых видов деятельности соответствующих лицензион
ных требований и условий;

осуществляют приостановление действия лицензии при получении 
сведений о вступлении в законную силу решения суда об административ
ном приостановлении деятельности лицензиата за нарушение лицензион
ных требований и условий и прекращение действия лицензии со дня 
вступления в законную силу решения суда об аннулировании лицензии; 

осуществляют возобновление и прекращение действия лицензий; 
осуществляют досрочное прекращение действия лицензии на основа

нии представленного в лицензирующий орган заявления лицензиата;
организуют в установленном МЧС России порядке подготовку сотруд

ников ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации, функцио
нально отвечающих за исполнение административных процедур, преду
смотренных настоящим Регламентом.

ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации или подразде
ления федеральной противопожарной службы, созданные в целях органи
зации профилактики и тушения пожаров в закрытых административно- 
территориальных образованиях, особо важных и режимных организациях 
(далее — специальные и воинские подразделения):

по поручению региональных центров МЧС России осуществляют 
проверки соблюдения соискателями лицензий лицензионных требований 
и условий;

осуществляют контроль за соблюдением лицензиатами при осущест
влении лицензируемых видов деятельности соответствующих лицензион
ных требований и условий.”.

3. Абзац пятый пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 
“принятие мер по результатам проведения проверок соблюдения 

лицензиатами при осуществлении лицензируемых видов деятельности 
соответствующих лицензионных требований и условий;”.

63



4. В абзаце первом пункта 2.1 слова “рассмотрение лицензирующим 
органом заявления о предоставлении лицензии” заменить словами “пре
доставление лицензии”.

5. Абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
“2.3. Консультации (справки) по вопросам исполнения государствен

ной функции предоставляются сотрудниками региональных центров МЧС 
России, ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации, специаль
ных и воинских подразделений, на которых возложены полномочия по 
исполнению данных функций.”.

6. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
“2.8. За предоставление лицензий, переоформление и выдачу дубли

ката документа, подтверждающего наличие лицензии, уплачивается госу
дарственная пошлина в размерах и порядке, которые установлены зако
нодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Информация, содержащаяся в реестре лицензий, в виде выписок о 
конкретных лицензиатах предоставляется физическим и юридическим 
лицам за плату. Размер платы за предоставление указанной информации 
составляет 100 рублей.

Информация из реестра лицензий органам государственной власти и 
органам местного самоуправления предоставляется бесплатно.”.

7. Подпункты “б” и “в” пункта 3.2 и пункта 3.5.7.1 изложить в 
следующей редакции, соответственно:

“б) наличие в штате юридического лица или индивидуального пред
принимателя специалиста, ответственного за осуществление лицензируе
мой деятельности, имеющего высшее или среднее профессиональное 
образование по специальности “пожарная безопасность” либо прошедше
го профессиональную подготовку в образовательных учреждениях пожар
но-технического профиля при наличии иного высшего или среднего 
профессионального образования и имеющего стаж работы в области 
обеспечения пожарной безопасности не менее 3 лет;

в) наличие у всех работников, состоящих в штате соискателя лицензии 
(лицензиата), соответствующего их должностным обязанностям профес
сионального образования (профессиональной подготовки) в области ли
цензируемой деятельности;”.

8. Подпункт “е” пункта 3.2 и подпункт “г” пункта 3.3 после слов 
“выполнение лицензиатом требований” дополнить словами “в области 
лицензируемой деятельности”.

9. В пункте 3.5.6 слова “утверждаемое руководителем” заменить сло
вами “подписываемое руководителем”.

10. Пункт 3.5.7 изложить в следующей редакции:
“3.5.7. Поручение о проведении проверки возможности выполнения 

лицензионных требований и условий направляется в адрес ГУ МЧС 
России по субъекту Российской Федерации, специального или воинского 
подразделения, чья деятельность осуществляется в соответствующем субъ
екте Российской Федерации (на территории закрытого административно- 
территориального образования, в особо важной и режимной организации) 
по месту осуществления лицензируемого вида деятельности юридического 
лица или индивидуального предпринимателя — соискателя лицензии.

В случае, если соискатель лицензии заявляет адреса мест осуществле
ния лицензируемого вида деятельности, которые располагаются в другом 
субъекте Российской Федерации (на территории закрытого администра
тивно-территориального образования, особо важной и режимной органи
зации), поручение направляется в ГУ МЧС России по субъекту Россий
ской Федерации, специальное или воинское подразделение по месту 
осуществления лицензируемого вида деятельности.

В ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации, специальных 
и воинских подразделениях ответственными за организацию и осуществ
ление административных процедур, предусмотренных настоящим Регла-

64



ментом, являются подразделения, уполномоченные на осуществление 
надзорной деятельности в области государственного пожарного надзора 
(далее — подразделения ГУ МЧС России по субъекту Российской Феде
рации, отделы (отделения) специальных и воинских подразделений), 
информация о которых размещается на интернет-сайтах и информацион
ных стендах региональных центров МЧС России.

Перечень ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации, 
которые обладают полномочиями по проведению проверки возможности 
выполнения лицензионных требований и условий соискателей лицензий, 
и контактная информация о них представлены в приложении № 7 к 
Регламенту.

Руководитель (заместитель руководителя) подразделения ГУ МЧС 
России по субъекту Российской Федерации (отдела (отделения) специаль
ного или воинского подразделения) в течение двух рабочих дней со дня 
поступления соответствующего поручения издает по установленной форме 
распоряжение о проведении проверки возможности выполнения соиска
телем лицензии лицензионных требований и условий при осуществлении 
лицензируемого вида деятельности.

Распоряжение о проведении проверки возможности выполнения лицен
зионных требований и условий либо его заверенная печатью копия предъяв
ляется должностным лицом, осуществляющим проверку, руководителю или 
иному должностному лицу юридического лица либо индивидуальному пред
принимателю одновременно со служебным удостоверением.

Проверка возможности выполнения лицензионных требований и 
условий может проводиться только тем должностным лицом (лицами), 
которое указано в распоряжении.

Продолжительность проверки возможности выполнения лицензион
ных требований и условий не должна превышать одного месяца.

При осуществлении проверки возможности выполнения лицензион
ных требований и условий проверяется возможность выполнения следу
ющих лицензионных требований и условий:”.

11. Пункты 3.5.8, 3.5.9, 3.5.10 изложить в следующей редакции, соот
ветственно:

“3.5.8. По результатам проведения проверки возможности выполнения 
лицензионных требований и условий должностным лицом (лицами), осу
ществляющим проверку, составляется акт проверки в установленной 
форме в двух экземплярах.

Один экземпляр акта проверки вручается руководителю юридического 
лица или индивидуальному предпринимателю под роспись либо направ
ляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении, которое 
приобщается ко второму экземпляру акта, хранящемуся в подразделении 
ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации (отделе (отделении) 
специального или воинского подразделения), осуществлявшем проверку. 
Копия акта в течение двух рабочих дней после его утверждения направля
ется в региональный центр МЧС России (подразделение ГУ МЧС России 
по г. Москве), давший поручение о проведении проверки.

3.5.9. Руководитель подразделения регионального центра МЧС России 
(подразделения ГУ МЧС России по г. Москве) после поступления к нему 
акта на основании результатов проверки возможности выполнения лицен
зионных требований и условий, а также на основании проведенной 
проверки полноты и достоверности сведений о соискателе лицензии 
подает рапорт руководителю соответствующего регионального центра 
МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве) о предоставлении (отказе в 
предоставлении) лицензии.

3.5.10. В случае, если в процессе проведения проверки возможности 
выполнения лицензионных требований и условий будут установлены 
обстоятельства, свидетельствующие о их невыполнении соискателем ли
цензии, соискатель лицензии вправе представить в подразделение регио-
3 Зак. 3184 65



нального центра МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве), проводящее 
проверку, до окончания срока проведения проверки документы, подтвер
ждающие устранение выявленных в ходе проверки нарушений.”.

12. В пункте 3.5.12 слова “в пункте 1.7” заменить словами “в пунк
те 1.5”.

13. Пункт 3.5.13 исключить, пункты 3.5.14—3.5.16 считать пунктами 
3.5.13—3.5.15, соответственно.

14. Пункт 3.6.1 изложить в следующей редакции:
“3.6.1. Выдача дубликатов документов, iюдтверждающих наличие ли

цензии, осуществляется в срок до десяти дней со дня поступления заяв
ления.

Выдача копий документов, подтверящающих наличие лицензии, осу
ществляется в течение пяти дней со дня поступления заявления.”.

15. В пункте 3.6.3 слова “в пункте 3.4.2” заменить словами “в пунк
те 3.6.2”.

16. Пункт 3.6.4 изложить в следующей редакции:
“3.6.4. В случае подачи заявления на выдачу дубликата (копии) лицом, 

не являющимся лицензиатом, которому предоставлена лицензия, дубликат 
(копию) которой он запрашивает, а также в случаях направления заявле
ния о выдаче дубликата и (или) копии документа, подтверящающего 
наличие лицензии, в региональный центр МЧС России (ГУ МЧС России 
по г. Москве), не предоставлявший такой документ (дубликат и (или) 
копию которого запрашивает заявитель) ранее, или неоплаты государст
венной пошлины за выдачу документа, подтверящающего наличие лицен
зии, региональным центром МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве) 
в течение пяти рабочих дней заявителю направляется письменное уведом
ление с указанием причин отказа в выдаче дубликата (копии).”.

17. Пункты 3.9—3.9.24 изложить в следующей редакции, соответственно:
“3.9. Административная процедура “Контроль за соблюдением лицензи

атом лицензионных требований и условий” осуществляется в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ 
“О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон
троля”.

3.9.1. Результатом административной процедуры по контролю за со
блюдением лицензиатом лицензионных требований и условий является 
составление в установленной форме акта проверки лицензиата.

3.9.2. Контроль за соблюдением лицензиатом лицензионных требова
ний и условий проводится при осуществлении лицензиатом лицензируе
мого вида деятельности в течение действия лицензии с учетом сроков 
осуществления проверок, установленных годовыми планами проверок 
(далее — план).

3.9.3. Планы работы по контролю за соблюдением лицензиатом ли
цензионных требований и условий региональными центрами МЧС России 
и ГУ МЧС России по г. Москве разрабатываются с учетом предложений 
территориальных органов МЧС России, специальных и воинских подраз
делений и ранее выданных предписаний.

Деятельность должностных лиц подразделений ГУ МЧС России по 
субъектам Российской Федерации (отделов (отделений) специальных и 
воинских подразделений) по исполнению государственной функции осу
ществляется в соответствии планами, разрабатываемыми в подразделени
ях, а также в соответствии с личными планами-графиками работы инспек
торского состава, составляемыми ежемесячно с учетом их должностных 
обязанностей.

3.9.4. Ежегодный план на предстоящий год разрабатывается не позднее 
20 августа года, предшествующего году проведения плановых проверок.

В ежегодный план включаются сведения, перечень которых установ
лен Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ “О защите прав

66



юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществле
нии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля”.

В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плано
вых проверок, проект ежегодного плана на бумажном носителе с прило
жением копии в электронном виде направляется региональным центром 
МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве) в орган прокуратуры 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

Региональные центры МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве) 
рассматривают поступившие предложения органов прокуратуры по про
ектам ежегодных планов и по итогам их рассмотрения направляют в 
органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году 
проведения плановых проверок, ежегодные планы проведения плановых 
проверок.

Ежегодный план проведения плановых проверок каждого подразделе
ния, утвержденный начальником данного подразделения, публикуется на 
интернет-сайтах, при наличии таковых, не менее чем за десять дней до 
начала наступающего года. Ответственными за публикацию планов про
ведения проверок на предстоящий год являются региональные центры 
МЧС России, ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации.

3.9.5. Планирование проверок осуществляется в порядке и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации с учетом сроков 
исполнения ранее выданных предписаний об устранении выявленных 
нарушений лицензионных требований и условий.

3.9.6. Сотрудники подразделений ГУ МЧС России по субъектам 
Российской Федерации (отделов (отделений) специальных и воинских 
подразделений) ежемесячно составляют личные планы-графики осущест
вления лицензионного контроля, утверждаемые их непосредственными 
начальниками.

Личный план-график хранится в течение трех лет.
3.9.7. Внесение изменений в ежегодный план проведения плановых 

проверок допускается только в случае невозможности проведения плано
вой проверки деятельности юридического лица и индивидуального пред
принимателя в связи с ликвидацией или реорганизацией юридического 
лица, прекращением юридическим лицом или индивидуальным предпри
нимателем деятельности, подлежащей плановой проверке, а также с 
наступлением обстоятельств непреодолимой силы.

Изменения, вносимые в годовой план, направляются региональным 
центром МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве) в орган прокуратуры 
с указанием оснований внесения изменений. Согласованные изменения 
утверждаются начальником регионального центра МЧС России (ГУ МЧС 
России по г. Москве) и публикуются в порядке, установленном пунк
том 3.9.4 настоящего Регламента, а также размещаются на информацион
ных стендах в помещениях региональных центров МЧС России (ГУ МЧС 
России по г. Москве) в течение пяти рабочих дней с момента получения 
материалов из органа прокуратуры.

3.9.8. Результаты контрольной деятельности должны ежеквартально 
анализироваться в подразделениях региональных центров МЧС России 
(ГУ МЧС России по г. Москве) для последующего их использования в 
государственном регулировании в области пожарной безопасности и для 
совершенствования организации и осуществления лицензионного конт
роля, а также в целях своевременного реагирования на изменение обста
новки с пожарами на обслуживаемой территории.

3.9.9. Юридическим фактом для проведения плановой проверки явля
ется наступление периода времени, в течение которого запланирована в 
календарном году проверка объекта контроля.

Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и 
(или) выездной проверки.

67



Организация, порядок и сроки проведения плановых проверок осу
ществляются в соответствии с Федеральным законом “О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществле
нии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля”.

3.9.10. В отношении субъекта малого предпринимательства плановая 
проверка может быть проведена не ранее чем через три года с момента его 
государственной регистрации.

В отношении других объектов контроля плановые проверки проводят
ся не чаще одного раза в три года.

3.9.11. Плановая проверка проводится в соответствии с распоряжени
ем руководителя (заместителя руководителя) подразделения ГУ МЧС 
России по субъекту Российской Федерации (отдела (отделения) специаль
ного или воинского подразделения) о проведении проверки.

В случае, если лицензиат осуществлял лицензируемый вид деятель
ности на объектах, которые располагаются в другом субъекте Российской 
Федерации (на территории закрытого административно-территориального 
образования, особо важной и режимной организации), в ГУ МЧС России 
по субъекту Российской Федерации (специальное или воинское подразде
ление) по месту осуществления лицензируемого вида деятельности на
правляется поручение.

3.9.12. При осуществлении плановой проверки проверяется соблюде
ние следующих лицензионных требований и условий:

1. При проведении проверки в отношении лицензиата, осуществляю
щего деятельность по тушению пожаров:

а) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) помещений, пожарной 
техники, средств связи, оборудования, инструмента и документации, 
необходимых для осуществления лицензируемой деятельности и принад
лежащих ему на праве собственности или ином законном основании;

б) наличие в штате юридического лица или индивидуального предпри
нимателя специалиста, ответственного за осуществление лицензируемой 
деятельности, имеющего высшее или среднее профессиональное образо
вание по специальности “пожарная безопасность” либо прошедшего про
фессиональную подготовку в образовательных учреждениях пожарно-тех
нического профиля при наличии иного высшего или среднего 
профессионального образования и имеющего стаж работы в области 
обеспечения пожарной безопасности не менее 3 лет;

в) наличие у всех работников, состоящих в штате соискателя лицензии 
(лицензиата), соответствующего их должностным обязанностям профес
сионального образования (профессиональной подготовки) в области ли
цензируемой деятельности;

г) отсутствие медицинских противопоказаний у работников соискате
ля лицензии (лицензиата), участвующих в действиях, направленных на 
спасение людей, имущества и ликвидацию пожаров;

д) повышение квалификации указанных в подпункте “б” лиц в области 
лицензируемой деятельности не реже одного раза в 5 лет;

е) выполнение лицензиатом требований в области лицензируемой 
деятельности, установленных нормативными правовыми актами и норма
тивно-техническими документами в соответствии со статьей 20 Федераль
ного закона “О пожарной безопасности”;

ж) соблюдение лицензиатом требований к предоставлению информа
ции для государственного статистического учета пожаров и их послед
ствий;

з) применение лицензиатом при осуществлении лицензируемой де
ятельности продукции, соответствие которой нормативным требованиям 
подтверждено декларацией о соответствии или сертификатом соответ
ствия.

2. При проведении проверки в отношении лицензиата, осуществляю
щего деятельность по производству работ по монтажу, ремонту и обслу-

68



живанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и соору
жений:

а) наличие у лицензиата помещений, оборудования, инструмента, 
технологической оснастки, средств измерений и документации, необходи
мых для осуществления лицензируемой деятельности, соответствующих 
установленным законодательством Российской Федерации требованиям и 
принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основа
нии;

б) наличие у всех работников, состоящих в штате лицензиата, соот
ветствующего их должностным обязанностям профессионального образо
вания (профессиональной подготовки) в области лицензируемой деятель
ности, из которых не менее 50 процентов имеют стаж работы в указанной 
области не менее 3 лет;

в) повышение квалификации указанных в подпункте “б” лиц в области 
лицензируемой деятельности не реже одного раза в 5 лет;

г) выполнение лицензиатом требований, установленных нормативны
ми правовыми актами и нормативно-техническими документами в соот
ветствии со статьей 20 Федерального закона “О пожарной безопасности”;

д) применение лицензиатом при осуществлении лицензируемой де
ятельности продукции, соответствие которой нормативным требованиям 
подтверждено декларацией о соответствии или сертификатом соответ
ствия.

3.9.13. Срок проведения каждой из проверок (документарная, выезд
ная) не может превышать двадцати рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 
срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пяти
десяти часов для малого предприятия и пятнадцати часов для микропред
приятия в год.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных 
экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений 
должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа 
муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку, 
срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен руко
водителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в 
отношении малых предприятий, микропредприятий — не более чем на 
пятнадцать часов.

Срок проведения каждой из предусмотренных проверок (документар
ная, выездная) в отношении юридического лица, которое осуществляет 
свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской 
Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представи
тельству юридического лица.

3.9.14. По результатам плановой проверки должностным лицом (ли
цами), осуществляющим (осуществляющими) проверку, составляется акт 
проверки в двух экземплярах.

К акту прилагаются протоколы (заключения) проведенных исследова
ний (испытаний) и экспертиз, объяснения работников, на которых возла
гается ответственность за нарушения обязательных требований, и другие 
документы или их копии, связанные с результатами проверки, акт провер
ки качества выполненных работ (приложения № 18 и 20 к Регламенту).

Один экземпляр акта проверки с копиями приложений вручается 
руководителю юридического лица или индивидуальному предпринимате
лю под роспись либо направляется посредством почтовой связи с уведом
лением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта и хранится в 
лицензионном деле.

3.9.15. В случае выявления в результате плановой проверки админис
тративного правонарушения уполномоченными должностными лицами 
подразделения ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации (от-

69



дела (отделения) специального или воинского подразделения) принима
ются меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации 
об административных правонарушениях, и даются предписания (прило
жение № 21 к Регламенту) об устранении выявленных нарушений. Копия 
протокола, акт проверки и предписания приобщаются к лицензионному 
делу.

3.9.16. Должностным лицом подразделения ГУ МЧС России по субъ
екту Российской Федерации (отдела (отделения) специального или воин
ского подразделения) производится запись о проведенной плановой про
верке в журнале учета проверок юридического лица или индивидуального 
предпринимателя.

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 
соответствующая запись.

3.9.17. Проведение внеплановых проверок.
Внеплановой проверке, предметом которой является контроль испол

нения предписаний об устранении выявленных нарушений, подлежит 
деятельность юридического лица или индивидуального предпринимателя 
при выявлении в результате плановой проверки нарушений обязательных 
требований.

Основанием для проведения внеплановой проверки является:
1) истечение срока исполнения ранее выданного предписания по 

устранению нарушений;
2) поступление в региональные центры МЧС России, ГУ МЧС России 

по субъектам Российской Федерации (отделы (отделения) специальных 
или воинских подразделений) обращений и заявлений граждан, юриди
ческих лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о следующих фактах:

возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан;
причинения вреда жизни, здоровью граждан.
Обращения и заявления, не позволяющие установить обратившееся 

лицо, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, 
указанных в подпункте 2 настоящего пункта, не могут служить основанием 
для проведения внеплановой проверки;

3) распоряжение начальника подразделения регионального центра 
МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве), изданное в соответствии с 
поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Россий
ской Федерации.

Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки 
и (или) выездной проверки в порядке, установленном статьями 11 и 12 
Федерального закона “О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (над
зора) и муниципального контроля”.

3.9.18. Внеплановая проверка проводится на основании распоряжения 
руководителя (заместителя руководителя) подразделения регионального 
центра МЧС России (ГУ МЧС России по г. Москве) или подразделения 
ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации (отдела (отделения) 
специального или воинского подразделения).

3.9.19. При осуществлении внеплановой проверки проверяется соблю
дение тех лицензионных требований и условий, информация о нарушении 
которых явилась поводом для издания распоряжения о проведении вне
плановой проверки либо исполнение которых предписано ранее выдан
ным предписанием по устранению нарушений лицензионных требований 
и условий.

3.9.20. Контроль исполнения ранее выданного предписания по устра
нению нарушений осуществляется в течение срока, установленного пред
писанием.

70



3.9.21. При установлении факта неисполнения в срок предписания 
должностного лица подразделения ГУ МЧС России по субъекту Россий
ской Федерации (отдела (отделения) специального или воинского подраз
деления), проводившего проверку, по устранению нарушений лицензион
ных требований и условий должностным лицом подразделения ГУ МЧС 
России по субъекту Российской Федерации (специального или воинского 
подразделения), осуществляющим внеплановую проверку, принимаются 
меры в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

3.9.22. По результатам внеплановой проверки должностным лицом 
(лицами), ее осуществляющим (осуществляющими), составляется акт про
верки в двух экземплярах.

К акту прилагаются протоколы (заключения) проведенных исследова
ний (испытаний) и экспертиз, объяснения работников, на которых возла
гается ответственность за нарушения обязательных требований, и другие 
документы или их копии, связанные с результатами проверки, акт провер
ки качества выполненных работ.

Один экземпляр акта проверки с копиями приложений вручается 
руководителю юридического лица или индивидуальному предпринимате
лю под роспись либо направляется посредством почтовой связи с уведом
лением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта и хранится в 
лицензионном деле.

3.9.23. В случае выявления в результате внеплановой проверки адми
нистративного правонарушения уполномоченными должностными лица
ми подразделения ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации 
(отдела (отделения) специального или воинского подразделения) прини
маются меры, предусмотренные законодательством Российской Федера
ции об административных правонарушениях, и даются предписания об 
устранении выявленных нарушений. Копия протокола, акт проверки и 
предписания приобщаются к лицензионному делу.

3.9.24. Должностным лицом, осуществляющим проверку, производит
ся запись о проведенной внеплановой проверке в журнале учета проверок 
юридического лица или индивидуального предпринимателя.

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 
соответствующая запись.”.

18. В пункте 3.10.2:
в абзаце первом слова “пункта 1.5” заменить словами “пункта 3.2”;
в абзаце втором слова “пункта 1.6” заменить словами “пункта 3.3”.
19. Пункт 3.10.4 после слов “ГУ МЧС России по субъекту Российской 

Федерации” дополнить словами “(отдела (отделения) специального или 
воинского подразделения)”.

20. Пункт 3.12.2 изложить в следующей редакции:
“3.12.2. Ответственным за подготовку искового заявления и его на

правление в суд является ГУ МЧС России по субъекту Российской 
Федерации (специальное или воинское подразделение), подразделение 
которого проводило соответствующее мероприятие по контролю в отно
шении лицензиата.”.

21. Пункт 3.12.3 дополнить абзацем следующего содержания:
“О вынесенном судебном решении начальник ГУ МЧС России по 

субъекту Российской Федерации (специального или воинского подразде
ления) или лицо, его замещающее, незамедлительно (в том числе факси
мильной связью) уведомляет региональный центр МЧС России, а руково
дитель подразделения ГУ МЧС России по г. Москве уведомляет 
руководителя ГУ МЧС России по г. Москве.”.

22. В абзацах четвертом — шестом пункта 4.5 слова “мероприятий по 
контролю” заменить словом “проверок”.

23. В абзацах третьем и пятом пункта 5.5 после слов “ГУ МЧС России 
по субъекту Российской Федерации” в соответствующем падеже допол-

71



нить словами “(специальное или воинское подразделение)” в соответст
вующем падеже.

24. В абзаце втором пункта 5.6 слова “подпунктом 2” заменить словами 
“подпунктом “б”.

25. В приложениях № 5, 6, 13, 14 к Регламенту слова “указать вид 
деятельности” заменить словами “указать вид и состав деятельности”.

26. В приложении № 21 к Регламенту слова “от 8 августа 2001 г. 
№ 134-ФЗ “О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри
нимателей при проведении государственного контроля (надзора)” заме
нить словами “от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ “О защите прав юридичес
ких лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля”.

27. Приложения № 8, 9, 10, 15, 16, 17 к Регламенту исключить, 
приложения № 11—14 и 18—24 считать приложениями № 8—18, соответ
ственно.

28. Приложения № 3 и 7 к Регламенту изложить в следующей редак
ции, соответственно:

Приложение № 3 к Регламенту

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
о региональных центрах МЧС России и ГУ МЧС России по г. Москве, 

в которые направляются или представляются заявления 
и документы для предоставления лицензии

Наименование Адрес, номер телефона

Центральный 
региональный центр 
МЧС России

121352, г. Москва, ул. Давыдковская, дом 7а 
тел. 8 (495) 449-89-70, 449-89-68

Северо-Западный 
региональный центр 
МЧС России

195197, г. Санкт-Петербург, пр. Металлистов, дом 119 
тел. 8 (812) 540-51-12

Приволжский 
региональный центр 
МЧС России

603950, г. Нижний Новгород, ул. Фруктовая, дом 6 
тел. 8 (831) 296-07-96
603061, г. Нижний Новгород, ул. Адмирала Нахимова, дом 12 
тел. 8 (831) 258-47-10

Уральский
региональный центр 
МЧС России

620026, г. Екатеринбург, ул. Белинского, дом 71а 
тел. 8 (343) 262-60-66

Южный
региональный центр 
МЧС России

344010, г. Ростов-на-До ну, ул. им. Греческого города
Волос, дом 11
тел. 8 (863) 249-04-54

Сибирский 
региональный центр 
МЧС России

660049, г. Красноярск, пр. Мира, дом 35/1 
тел. 8 (3912) 66-12-39

Дальневосточный 
региональный центр 
МЧС России

680003, г. Хабаровск, ул. Союзная, дом За 
тел. 8 (4212) 32-48-99

Главное управление 
МЧС России по 
г. Москве

101999, г. Москва, ул. Тверская, дом 8, корп. 2 
тел. 8 (495) 637-53-19

72



Приложение № 7 к Регламенту

П Е Р Е Ч Е Н Ь
ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации, которые обладают 

полномочиями по проведению проверки возможности выполнения лицензионных 
требований и условий соискателей лицензий, и контактная информация о них

№
п/п Наименование Адрес, номер телефона

1 2 3
Центральный региональный центр МЧС России

1 Главное управление МЧС России 
по Белгородской области

308013, г. Белгород, 
ул. Волчанская, дом 163 
тел. 8 (4722) 32-03-00

2 Главное управление МЧС России 
по Брянской области

241007, г. Брянск, ул. Дуки, дом 59 
тел. 8 (4832) 74-25-33

3 Главное управление МЧС России 
по Владимирской области

600026, г. Владимир,
ул. Краснознаменная, дом 16
тел. 8 (4922) 32-24-69, 32-65-40

4 Главное управление МЧС России 
по Воронежской области

394006, г. Воронеж, 
ул. Куцыгина, дом 28 
тел. 8 (4732) 55-38-38

5 Главное управление МЧС России 
по Ивановской области

153009, г. Иваново,
ул. Диановых, дом 8а
тел. 8 (4932) 29-91-08, 26-25-27

6 Главное управление МЧС России 
по Калужской области

248001, г. Калуга, ул. Кирова, дом 9а 
тел. 8 (4842) 57-48-41

7 Главное управление МЧС России 
по Костромской области

156013, г. Кострома, 
ул. Ленина, дом 20 
тел. 8 (4942) 31-37-80

8 Главное управление МЧС России 
по Курской области

305000, г. Курск, 
ул. Можаевская, дом 6 
тел. 8 (4712) 55-72-59

9 Главное управление МЧС России 
по Липецкой области

398024, г. Липецк,
ул. Папина, дом 2а
тел. 8 (4742) 22-88-02, 22-88-04

10 Главное управление МЧС России 
по Московской области

117432, г. Москва,
ул. Обручева, дом 46
тел. 8 (495) 542-21-45, 542-21-46

11 Главное управление МЧС России 
по Орловской области

302028, г. Орел,
ул. Саурена Шаумяна, дом 33
тел. 8 (4862) 43-39-99

12 Главное управление МЧС России 
по Рязанской области

390000, г. Рязань,
ул. Каляева, дом 13
тел. 8 (4912) 27-52-68 , 27-52-69

13 Главное управление МЧС России 
по Смоленской области

214018, г. Смоленск, 
ул. Урицкого, дом 7 
тел. 8 (4812) 38-44-84, 38-61-30

14 Главное управление МЧС России 
по Тамбовской области

392002, г. Тамбов, 
ул. Железнодорожная, дом 14 
тел. 8 (4752) 72-11-22, 72-03-65, 
72-26-19

15 Главное управление МЧС России 
по Тверской области

170034, г. Тверь, ул. Дарвина, дом 12 
тел. 8 (4822) 32-19-21, 34-26-36

16 Главное управление МЧС России 
по Тульской области

300034, г. Тула, пр. Ленина, дом 2 
тел. 8 (4872) 36-44-74

73



1 2 3
17 Главное управление МЧС России 

по Ярославской области
150000, г. Ярославль,
ул. Андропова, дом 23
тел. 8 (4852) 30-01-01, 72-64-38

Северо-Западный региональный центр МЧС России
1 Главное управление МЧС России 

по Республике Карелия
185000, г. Петрозаводск, 
ул. К. Маркса, дом 10 
тел. 8 (8142) 76-46-11

2 Главное управление МЧС России 
по Республике Коми

167010, г. Сыктывкар,
ул. Коммунистическая, дом 8
тел. 8 (8212) 24-20-00

3 Главное управление МЧС России 
по Архангельской области

163061, г. Архангельск,
ул. Свободы, дом 27
тел. 8 (8182) 21-50-01, 28-80-84

4 Главное управление МЧС России 
по Вологодской области

160009, г. Вологда,
ул. Мальцева, дом 41
тел. 8 (8172) 72-12-60, 57-12-33

5 Главное управление МЧС России 
по Калининградской области

236029, г. Калининград,
ул. Озерная, дом 31
тел. 8 (4012) 21-45-00, 99-70-71

6 Главное управление МЧС России 
по Ленинградской области

190020, г. Санкт-Петербург, 
Старо-Петергофский пр., дом 24 
тел. 8 (812) 718-59-75

7 Главное управление МЧС России 
по Мурманской области

183025, г. Мурманск, 
ул. Буркова, дом 4 
тел. 8 (8152) 47-39-06

8 Главное управление МЧС России 
по Новгородской области

173020, г. Великий Новгород, 
ул. Большая Московская, дом 67 
тел. 8 (8162) 77-46-02

9 Главное управление МЧС России 
по Псковской области

181019, г. Псков,
ул. Инженерная, дом 92
тел. 8 (8112) 53-67-22

10 Главное управление МЧС России 
по г. Санкт-Петербургу

191002, г. Санкт-Петербург, 
ул. Разъезжая, дом 26/28 
тел. 8 (812) 278-41-42

11 Главное управление МЧС России 
по Ненецкому автономному округу

166000, г. Нарьян-Мар, 
ул. Пырерка, дом 14 
тел. 8 (81853) 4-22-61

Приволжский региональный центр МЧС России
1 Главное управление МЧС России 

по Республике Башкортостан
450017, г. Уфа, ул. 8 Марта, дом 12/1 
тел. 8 (3472) 37-49-28, 72-55-60

2 Главное управление МЧС России 
по Республике Марий Эл

424006, г. Йошкар-Ола,
пр. Гагарина, дом 16а
тел. 8 (8362) 42-46-21, 42-17-97

3 Главное управление МЧС России 
по Республике Мордовия

430027, г. Саранск, 
ул. М. Расковой, дом 2 
тел. 8 (8342) 32-70-56

4 Главное управление МЧС России 
по Республике Татарстан

420088, г. Казань,
ул. Академика Арбузова, дом 50
тел. 8 (8432) 72-03-90, 38-39-05

5 Главное управление МЧС России 
по Удмуртской Республике

426008, г. Ижевск,
ул. Коммунаров, дом 325
тел. 8 (3412) 51-45-50, 51-47-47,
22-72-08

6 Главное управление МЧС России 
по Чувашской Республике — 

Чувашии

428000, г. Чебоксары,
пер. Огнеборцев, дом 4
тел. 8 (8352) 62-35-56, 62-54-41

74



1 2 3
7 Главное управление МЧС России 

по Пермскому краю
614990, г. Пермь,
ул. Большевистская, дом 53а
тел. 8 (3422) 10-42-39, 10-43-69

8 Главное управление МЧС России 
по Кировской области

610036, г. Киров,
ул. Маклина, дом 65
тел. 8 (8332) 54-69-62, 64-21-77

9 Главное управление МЧС России 
по Нижегородской области

603950, г. Нижний Новгород, 
ул. Фруктовая, дом 6 
тел. 8 (831) 277-93-70

10 Главное управление МЧС России 
по Оренбургской области

460000, г. Оренбург, ул. Гая, дом 21 
тел. 8 (3532) 78-05-09, 78-05-11

11 Главное управление МЧС России 
по Пензенской области

440044, г. Пенза,
ул. Дзержинского, дом 5
тел. 8 (8412) 54-13-54, 56-33-79

12 Главное управление МЧС России 
по Самарской области

443100, г. Самара,
ул. Галакгионовская, дом 193
тел. 8 (846) 338-96-68

13 Главное управление МЧС России 
по Саратовской области

410028, г. Саратов,
ил. Соборная, дом 7
тел. 8 (8452) 27-73-32, 23-50-15

14 Главное управление МЧС России 
по Ульяновской области

432063, г. Ульяновск,
пер. Пожарный, дом 4
тел. 8 (8422) 42-08-72, 44-21-12

Уральский региональный центр МЧС России
1 Главное управление МЧС России 

по Курганской области
640020, г. Курган,
ул. Томина, дом 34
тел. 8 (3522) 47-64-00, 47-64-01

2 Главное управление МЧС России 
по Свердловской области

620151, г. Екатеринбург, 
ул. Карла Либкнехта, дом 8а 
тел. 8 (343) 371-17-00, 371-33-55

3 Главное управление МЧС России 
по Тюменской области

625048, г. Тюмень, 
ул. М. Горького, дом 72 
тел. 8 (3452) 24-56-24

4 Главное управление МЧС России 
по Челябинской области

454091, г. Челябинск, 
ул. Пушкина, дом 68 
тел. 8 (3512) 66-50-55, 66-56-48

5 Главное управление МЧС России 
по Ханты-Мансийскому 

автономному округу — Югре

626202, г. Ханты-Мансийск,
ул. Посадская, дом 17
тел. 8 (34671) 3-75-36, 3-75-42

6 Главное управление МЧС России 
по Ямало-Ненецкому автономному 

округу

629003, г. Салехард,
ул. Чапаева, дом 8
тел. 8 (34922) 3-22-99, 4-39-30

Южный региональный центр МЧС России
1 Главное управление МЧС России 

по Республике Адыгея
385009, г. Майкоп,
ул. Юннатов, дом 9
тел. 8 (7722) 53-98-37, 53-30-42

2 Главное управление МЧС России 
по Республике Дагестан

367015, г. Махачкала,
ул. Ярагского, дом 124а
тел. 8 (8722) 67-32-42, 62-35-47

3 Главное управление МЧС России 
по Кабардино-Балкарской 

Республике

360017, г. Нальчик,
ул. Чернышевского, дом 19
тел. 8 (8662) 47-56-09

4 Главное управление МЧС России 
по Республике Калмыкия

358003, г. Элиста,
ул. Ленина, дом 349
тел. 8 (84722) 3-37-24, 5-54-51

75



1 2 3
5 Главное управление МЧС России 

по Карачаево-Черкесской 
Республике

369000, г. Черкесск,
ул. Первомайская, дом 34а
тел. 8 (87822) 5-33-67, 6-49-89

6 Главное управление МЧС России 
по Республике Ингушетия

386203, ст. Орджоникидзевская, 
ул. Ленина, дом 40 
тел. 8 (8634) 12-12-62

7 Главное управление МЧС России 
по Республике Северная Осетия — 

Алания

362040, г. Владикавказ,
ул. Горького, дом 26
тел. 8 (8672) 75-76-62, 75-84-32

8 Главное управление МЧС России 
по Чеченской Республике

364051, г. Грозный, 
ул. Тухачевская, дом 7 
тел. 8 (8712) 33-22-85

9 Главное управление МЧС России 
по Краснодарскому краю

350063, г. Краснодар, 
ул. Мира, дом 56 
тел. 8 (8612) 62-29-41

10 Главное управление МЧС России 
по Ставропольскому краю

355000, г. Ставрополь, 
ул. 8 Марта, дом 164 
тел. 8 (8652) 23-63-10

11 Главное управление МЧС России 
по Астраханской области

414045, г. Астрахань, 
ул. Волжская, дом 11 
тел. 8 (8512) 22-64-68, 22-95-16

12 Главное управление МЧС России 
по Волгоградской области

400131, г. Волгоград,
ул. 13-я Гвардейская, дом 15а
тел. 8 (8442) 95-25-55

13 Главное управление МЧС России 
по Ростовской области

344018, г. Ростов-на-Дону, 
пер. Доломановский, дом 132 
тел. 8 (8632) 40-36-79, 40-29-89

Сибирский региональный центр МЧС России
1 Главное управление МЧС России 

по Республике Алтай
649000, г. Горно-Алтайск,
ул. Улагашева, дом 13
тел. 8 (38822) 2-40-66, 2-37-64

2 Главное управление МЧС России 
по Республике Бурятия

670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Кирова, дом 37 
тел. 8 (3012) 21-40-42

3 Главное управление МЧС России 
по Республике Тыва

667000, г. Кызыл,
ул. Красноармейская, дом 70
тел. 8 (39422) 1-11-68, 3-03-19

4 Главное управление МЧС России 
по Республике Хакасия

655019, г. Абакан,
ул. Ленина, дом 67
тел. 8 (3902) 2-17-01, 2-70-40

5 Главное управление МЧС России 
по Алтайскому краю

656056, г. Барнаул-56, 
ул. Ползунова, дом 25 
тел. 8 (3852) 65-82-23, 38-01-12

6 Главное управление МЧС России 
по Забайкальскому краю

672090, г. Чита,
ул. Костюшко-Григоровича, дом 37 
тел. 8 (3022) 26-63-57

7 Главное управление МЧС России 
по Красноярскому краю

660049, г. Красноярск, 
пр. Мира, дом 68 
тел. 8 (3912) 23-44-60

8 Главное управление МЧС России 
по Иркутской области

664011, г. Иркутск,
ул. Ударника, дом 4
тел. 8 (3952) 25-79-78, 24-04-48

9 Главное управление МЧС России 
по Кемеровской области

650040, г. Кемерово, 
пр. Ленина, дом 55а 
тел. 8 (3842) 58-42-28, 58-30-99

76



1 2 3
10 Главное управление МЧС России 

по Новосибирской области
630099, г. Новосибирск, 
ул. Октябрьская, дом 80 
тел. 8 (3832) 22-44-90, 23-28-62

11 Главное управление МЧС России 
по Омской области

644099, г. Омск,
ул. Интернациональная, дом 41
тел. 8 (3812) 25-55-16

12 Главное управление МЧС России 
по Томской области

634034, г. Томск,
ул. Вершинина, дом 48/1
тел. 8 (3822) 43-32-70. 43-32-44

Дальневосточный региональный центр МЧС России
1 Главное управление МЧС России 

по Республике Саха (Якутия)
677009, г. Якутск, 
ул. Кальвица, дом 16/2 
тел. 8 (4112) 22-30-16

2 Главное управление МЧС России 
по Камчатскому краю

683003, г. Петропавловск- 
Камчатский, ул. Ленинградская, 
дом 25
тел. 8 (4152) 11-22-22

3 Главное управление МЧС России 
по Приморскому краю

690029, г. Владивосток,
ул. Суханова, дом 3
тел. 8 (4232) 43-28-27. 43-25-49

4 Главное управление МЧС России 
по Хабаровскому краю

680610, г. Хабаровск,
ул. Волочаевская, дом 146
тел. 8 (4212) 32-45-74, 32-45-78

5 Главное управление МЧС России 
по Амурской области

675000, г. Благовещенск, 
ул. Пионерская, дом 47 
тел. 8 (4162) 52-21-83

6 Главное управление МЧС России 
по Магаданской области

685000, г. Магадан, 
ул. Советская, дом 9 
тел. 8 (41322) 2-41-91

7 Главное управление МЧС России 
по Сахалинской области

693000, г. Южно-Сахалинск,
ул. Ленина, дом 129
тел. 8 (4242) 72-36-63, 72-26-07

8 Главное управление МЧС России 
по Чукотскому автономному округу

689000, г. Анадырь, 
ул. Рультытегина, дом 15 
тел. 8 (42722) 2-43-74

9 Главное управление МЧС России 
по Еврейской автономной области

679016, г. Биробиджан, 
ул. Ленина, дом 34а 
тел. 8 (42622) 4-12-00

77Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793506.htm

